
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÂRE  
 

   
„ 06 ” martie 2017       Nr. 69 

 mun. Chișinău  

 

 

Cu privire la determinarea numărului de locuri 

vacante de membri titulari şi membri 

corespondenţi ai Academiei de Ştiințe a 

Moldovei 

 

În temeiul art. 76 al Codului cu privire la știinţă şi inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, punctul 38 al Statutului Academiei de Științe a Moldovei, aprobat 

prin Hotărârea Asambleei Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. XV/6 din 12 martie 2013, 

punctului 4 al Regulamentului privind alegerea membrilor titulari (academicieni) și membrilor 

corespondenți ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării generale a 

membrilor Academiei de Științe a Moldovei nr. 1 din 28 iulie 2005, cu modificările şi 

completările ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se stabileşte numărul locurilor vacante în vederea anunţării concursului pentru 

alegerea membrilor titulari şi membrilor corespondenţi ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 

conform anexei. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui academician Ion 

TIGHINEANU, prim-vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

 

 

      Preşedinte, 

      academician       Gheorghe DUCA  

   

      Secretar știinţific general, 

      doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 



Anexa  

la Hotărârea CSŞDT nr. 69 din 6 martie 2017 

 

Numărul locurilor vacante pentru 

 alegerea membrilor titulari 

 

Secţia de Științe ale Naturii și Exacte 

1.  Membru titular 1 

Secția de Științe Inginerești și Tehnologice 

2.  Membru titular 1 

Secția de Științe Medicale 

3.  Membru titular 1 

Secția de Științe Sociale și Economice 

4.  Membru titular 1 

Secția de Științe Umanistice și Arte 

5.  Membru titular 1 

 Total 5 

 

Numărul locurilor vacante pentru  

alegerea membrilor corespondenți 

 

Secția de Științe ale Naturii și Exacte 

1.  Membru corespondent 4 

Secția de Științe Inginerești și Tehnologice 

2.  Membru corespondent 1 

Secția de Științe Medicale 

3.  Membru corespondent 1 

Secția de Științe Agricole 

4.  Membru corespondent 1 

Secția de Științe Sociale și Economice 

5.  Membru corespondent 4 

Secția de Științe Umanistice și Arte 

6.  Membru corespondent 2 

 Total 13 

 


